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SEZNAM ZKRATEK
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 ÚVOD

3

ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila ,,Úroveň znalostí pedagogických

pracovníků o nemoci diabetes mellitus“. Informovaností pedagogických pracovníků se

zabývá několik autorů, například: L. Žáková, 2013; L. Synková, 2009; R. Kučerová,

2010. Diabetes mellitus patří v dnešní době mezi nejčastější a nejzávažnější chronická

onemocnění. Diabetes mellitus 1. typu postihuje zejména děti. Vzniká proto, že beta buňky

přestávají produkovat hormon inzulín. Když dítě onemocní diabetem, neznamená to jen

změnu pro ně samotné, ale také pro jeho rodiče a učitele. Dítě se musí naučit, kdy a jak si

aplikovat inzulín, pravidelně jíst, počítat výměnné jednotky, pravidelně si měřit glykémii a

také například rozpoznat hypoglykémii. Pro dítě, které nastupuje do školy, do nového

prostředí, mezi nový kolektiv, nastává mnoho změn, a ty mohou negativně působit na jeho

psychiku. Musí se přizpůsobit novému režimu, mezi které patří například, kdy a kde si

aplikovat inzulín, ať už během fyzické zátěže či v době jídla. Je zde především důležitá role,

jak rodiny, tak především učitele, kteří by měli mít dostatečné informace o nemoci diabetes

mellitus, aby mohli být pro žáka oporou a pomoci mu, když bude potřeba.

Téma práce jsem si zvolila na základě vyskytujícího se diabetu v rodině a negativní

zkušenosti při nástupu na novou základní školu.

Cílem mé diplomové práce je teoretické zpracování o vymezení nemoci diabetes

mellitus, diagnostice diabetu a o diabetickém žákovi ve třídě. Výzkumná sonda si klade za

cíl zjistit, jaká je informovanost pedagogických pracovníků základních škol o nemoci

diabetes mellitus.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části: teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části se zmiňuji o charakteristice diabetu, jeho historii, výskytu a klasifikaci

diabetu. V další části se zabývám diabetickým žákem, stravováním, fyzickou aktivitou a

postojem učitelů k diabetickému žákovi. V praktické části se zabývám výzkumným

šetřením. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila dotazníkové šetření, pomocí kterého zjišťuji

znalosti a postoje učitelů základních škol o nemoci diabetes mellitus.
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1 VYMEZENÍ DIABETU

Diabetes mellitus neboli cukrovka je porucha metabolismu cukrů, je

charakterizována zvýšenou glykémií a glykosurií, která vznikla vůči defektům v sekreci

inzulínu, či působení inzulínu nebo dokonce kvůli kombinaci těchto obou defektů. Jedná se

tedy o metabolické onemocnění, kdy tyto abnormality v metabolismu cukrů, tuků a

proteinů vznikají následkem nedostatečného působení inzulínu na cílové tkáně. (Craig

Maria E. et al., 2006)

První zmínky o diabetes mellitus, lidově cukrovce, pocházejí z písemných dokladů

staré již 3 500 let. (Anděl, 1996) Jasnější popis této nemoci objevil německý egyptolog

George Ebers v roce 1862 v tzv. Ebersově papyru v hrobce vznešeného Egypťana v Thébách.

Psalo se zde o nemoci, při níž má člověk velkou žízeň, takže neustále pije, přitom stále močí,

a tedy vymočí víc, než vypije, ztrácí na hmotnosti – rozpouští se a močí odchází ven, až

dojde ke smrti nemocného. (Adamec, Saudek, 2005) Na vrcholu starověké medicíny dostalo

onemocnění svoje jméno – diabetes. Pojmenoval ho Hippokratův žák, Aretaios z

Kappadocie, uznávaný řecký lékař. [6] Název diabetes rozšířil přídavným jménem – mellitus,

Evropan Thomas Willis. Přišel na sladkou chuť diabetické moči, a proto jí dal přídavné jméno

mellitus, což je latinský výraz pro ,,medový“. Tedy první zmínky o cukrovce byly známy již v

dávné době, ale nevědělo se to hlavní, jak onemocnění vzniká, co je jeho příčinou, natož

jak se léčí. Hlavní průlom nastal až v roce 1869, kdy Paul Langerhans popsal ve své disertační

práci ostrůvky buněk s vnitřní sekrecí v pankreatu, aniž by znal jejich fyziologické funkce.

Dodnes tyto ostrůvky ve slinivce nesou jeho jméno – Langerhansovy ostrůvky. (Adamec,

Saudek, 2005) O 20 let na to provedli pokus s pankreaatektomovanými psy 2 lékaři,

Minkowski a Mering, u nichž došlo k odstranění slinivky břišní. Psi po odstranění orgánu

začali více močit a v moči byla prokázána glukóza, čímž se potvrdil vztah mezi tímto

orgánem a cukrovkou. (Anděl, 1996)

Zásadní zlom nastal v roce 1922, kdy lékař Banting a student medicíny Best získali

látku z pankreatu, která ovlivňuje metabolismus cukru v těle. Tato látka byla později

pojmenována jako inzulín. Tento název je převzat z latinského slova ,,insula“, v překladu

ostrov. (Lebl, Koloušková, Šnajderová, 2013) Do doby, než byl objeven inzulín, patřil

diabetes ke smrtelnému onemocnění. (Adamec, Saudek, 2005) Inzulín byl prvně aplikován

v roce 1922 doktoru Josephu Gilchristovi, kterému se diabetes nesmírně zlepšil. Dalším
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diabetikem byl léčen Leonard Thompson, kterému inzulín zachránil život od smrti v kómatu.

(Lebl, Koloušková, Šnajderová, 2013) Za objev inzulínu byla udělena Nobelova cena za

medicínu již v roce 1923. První aplikace inzulínu v tehdejším Československu byla v roce

1923 na 1. interní klinice Všeobecné nemocnice na Karlově náměstí. (Adamec, Saudek,

2005)

Glukóza je nejdůležitější a nenahraditelný zdroj energie pro všechny buňky lidského

těla. Glukóza je z chemického hlediska jednoduchý cukr. Není to cukr jako například řepný

cukr, který se používá na doslazování pokrmů v domácnosti. (Lebl, Průhová, 2004) Glukóza

je obsažena v ovoci, především ve vinných hroznech, a proto se jí říká hroznový cukr.

Především je však glukóza hlavní cukr obsažený v krvi člověka. Proto se někdy označuje i

jako krevní cukr. Glukóza je nenahraditelnou látkou v lidském těle, proto bez ní člověk

nemůže žít. Hladina cukru v krvi neboli glukózy se označuje jako glykémie. (Adamec,

Saudek, 2005) Jednotky, v kterých se glykémie udává, jsou milimol na litr (mmol/l). (Lebl,

Průhová, 2004) Normální hladina glukózy u zdravého člověka, který je nalačno, se pohybuje

v rozmezí 3,3-6 mmol/l. Rozmezí hodnot glykémie se však může podle laboratoře v mírných

odchylkách lišit. I když se člověk nají, tak hladina cukru v krvi nikdy nepřesáhne 8 mmol/l.

(Adamec, Saudek, 2005) Glukóza se do těla dostává především jídlem a pak také

z uvolňování glukózy z glykogenu obsaženého v játrech. Když je glukóza obsažena v jídle,

musí se nejdříve pomocí trávení v žaludku a ve střevě uvolnit. Poté se glukóza vstřebaná ve

střevě dostane do krve, a je rozvedena všem buňkám lidského těla, kterou využijí jako

zmíněný zdroj energie. Glukóza, kterou člověk nevyužije, je uskladněna v játrech. Takto

uložená glukóza je člověkem využita až poté, když nejí nebo při těžké práci či při

dlouhodobějším sportovním výkonu. Celkové hospodaření s glukózou zajišťují určité

hormony, které se tvoří ve speciálních buňkách, které umí vyhodnotit glykémii člověka.

Hormon, který řídí toto hospodaření, se nazývá inzulín, produkován beta – buňkami. (Lebl,

Průhová, 2004)

První léčba inzulínem proběhla u dítěte v roce 1922. Od tohoto zlomu zachránil

inzulín život a zdraví milionům diabetiků na celém světě. (Lebl, Koloušková, Šnajdrová,

2013) První inzulín byl vyroben z pankreatů jatečních zvířat, především z vepřů a skotu.

Jednalo se tedy o zvířecí inzulín označovaný jako vepřový či hovězí. I když tento inzulín

zachránil miliony diabetických pacientů na celém světě, přinášela tato výroba z jatečních
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zvířat některé nepříznivé aspekty. Byla to především obava, zda při stoupajícím počtu


[…]


tak jasné není. Na druhou stranu je dobře, že by učitelé rádi absolvovali přednášky, které

by jim tyto znalosti o diabetu více rozšířily.

Poslední část se týkala jen učitelů, kteří mají (měli) diabetického žáka ve třídě. Velmi

alarmující bylo zjištění u otázky, zda má dítě k dispozici ve škole svoje místo, kde by si mohl

aplikovat inzulín. 20 % učitelů uvedlo, že takové místo žákovi není k dispozici, tedy že si

musí aplikovat inzulín ve třídě či na toaletě. Pro žáka to znamená, že nemá žádné soukromí

a může to být pro něj frustrující. Stejnou otázku položila učitelům ve své diplomové práci
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Veronika Lhotská z Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. V konečném

výsledku vyšlo také stejné číslo 20 % učitelů, kteří uvedli, že dítě takové místo k dispozici

nemá. V práci se také zabývala tím, zda se diabetičtí žáci zúčastňují mimoškolních akcí. V mé

diplomové práci uvedlo pouze 11 % učitelů, že diabetičtí žáci na žádné mimoškolní akce

nejezdí, a v práci paní Lhotské uvedlo 28 % učitelů totéž. Je dobře, že diabetické děti nejsou

odstrčeny a zúčastňují se i mimoškolních akcí, díky tomu se lépe začlení do kolektivu a

nebude to negativně ovlivňovat psychickou stránku dítěte.
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ZÁVĚR

Účelem diplomové práce bylo poskytnout ucelený pohled na informovanost

pedagogických pracovníků o nemoci diabetes mellitus na základních školách. V teoretické

části jsem se především zaměřila na vymezení pojmu diabetes mellitus, jeho klasifikaci a

diagnostiku. Dále jsem se soustředila na dítě s onemocněním diabetes mellitus, diabetickou

stravu, důležitou fyzickou aktivitu a poté i samotnou léčbu. Poté je zde zmíněn i důležitý

postoj jak rodičů, tak učitelů pro samotné dítě, které potřebuje z psychického hlediska

vědět, že i s takovým onemocněním se dá žít kvalitní život jako ostatní jeho vrstevníci.

V praktické části jsem se zaměřila na to, zda jsou pedagogičtí pracovníci v dnešní

době dostatečně informováni o nemoci diabetes mellitus u dětí školního věku. Především,

zda umí například rozpoznat vzniklou hypoglykémii, zda jsou dostatečně informováni o této

nemoci a jaký mají postoj k diabetickému žákovi. Informace jsem získávala pomocí

dotazníků, vytvořené pro pedagogy 1. i 2. stupně ZŠ. Dotazník jsem distribuovala

pedagogům na ZŠ okolí Sušice. Rozdíly mezi učiteli na 1. stupni ZŠ a 2. stupni ZŠ jsou

minimální, proto nelze vyvodit jednoznačné závěry v tomto ohledu. Jednoznačným

výsledkem je však to, že učitelé mají značné nedostatky v problematice informovanosti o

diabetes mellitus, bez ohledu na oborovou specializaci. Řešení vidím v pravidelném

absolvování kurzů 1. pomoci pro pedagogické pracovníky. Na některých školách, například

na mé bývalé Střední zdravotnické škole v Klatovech, probíhá vzdělávací program ,,Základní

norma zdravotnických znalostí pro pedagogické pracovníky“, kde si mohou učitelé

zopakovat, doplnit své znalosti o onemocnění diabetes mellitus. Dalším výsledkem

výzkumného šetření je, že učitelé, kteří měli diabetického žáka ve třídě, neshledávají jeho

nemoc za problém při začleňování do kolektivu či to nepřináší nějaké omezení pro dítě ve

školním prostředí. Ba naopak, učitelé tvrdí, že se diabetický žák zúčastňuje všech

mimoškolních akcí jako ostatní děti. Alarmující je nepřipravenost prostředí ve škole pro

žáka, který si musí aplikovat inzulín. Takový žák nemá vyhraněné místo, jako by byl

například kabinet, kde by měl svůj klid a mohl si aplikovat inzulín. Většina si ho musí

aplikovat na toaletách či přímo ve třídě před spolužáky. Je to z hlediska hygieny a

psychického stavu dítěte neadekvátní.
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RESUMÉ

Diplomová práce na téma: ,,Úroveň znalostí pedagogických pracovníků o nemoci

diabetes mellitus“ je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol. První kapitola se zabývá vymezením diabetu,

historií, výskytem a klasifikací diabetu. Druhá kapitola se věnuje diagnostice diabetu.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá diabetickým žákem, léčbou, stravováním a

fyzickou aktivitou.

Praktická část je zaměřena na znalosti učitelů základních škol o nemoci diabetes

mellitus. Hlavním cílem práce je zjistit, jak učitelé považují svoji informovanost o nemoci

diabetes mellitus a jaké jsou jejich znalosti. Ke zjištění těchto cílů bylo použito dotazníkové

šetření.

Summary

The theme of the diploma thesis is 'The level of pedagogical workers' knowledge of

the disease diabetes mellitus', the diploma thesis is divided into the theoretic and the

practical part. The theoretic part consists of three chapters. The first chapter concerns with

the delimitation of the diabetes, the history, the occurrence and the classification of

diabetes. The second chapter pays attention to the diagnostics of the diabetes mellitus.

The last chapter of the theoretic part concerns with the diabetic pupil, his treatment,

feeding and physical activity.

The practical part is focused on the primary school teachers' knowledge of diabetes

mellitus. The main aim of the diploma thesis is to find out how teachers evaluate their

foreknowledge and knowledge of the disease diabetes mellitus. The questionnaire survey

was used to find out mentioned aims.
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 PŘÍLOHY

I
