POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE (*Posudek vedoucího práce*)

Jméno studenta: Bc. Michaela KOPAČKOVÁ
Studijní obory: Učitelství pro základní školy, obor Učitelství výchovy ke zdraví a biologie
Název diplomové práce: Úroveň znalostí pedagogických pracovníků o nemoci diabetes mellitus
Akademický rok: 2017/18
Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci klasifikuji stupněm hodnocení:

VELMI DOBŘE

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Diplomantka si zvolila téma, které pojednává o závažném metabolickém onemocnění. Cíle teoretické a praktické části práce jsou v úvodu uvedeny. Jejich naplnění je po obsahové stránce dostatečné. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje kapitoly popisující problematiku jednotlivých druhů diabetu, diagnostiku diabetu, léčbu u školního dítěte atd. Má převážně přehledový charakter. Text v teoretické části práce je přehledně strukturován a byl vypracován na základě odborné literatury a dalších zdrojů informací. Některá problematika diabetu mellitu je z pohledu odborné (lékařské a zdravotnické) erudice stručněji popsána.

Praktická část práce má výzkumný charakter. Ve výzkumném šetření bylo postupováno podle zásad empirického výzkumu kvantitativních jevů. Metodou výzkumu je dotazník vlastní konstrukce. Otázky jsou srozumitelně formulovány. U některých otázek není nabízená škála odpovědí (zcela souhlasím, spíše souhlasím...) úplně přesná z pohledu významu otázky – část 4. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím výsečových grafů a okomentovány.

Po formální stránce práce splňuje nároky, které jsou kladeny na absolventské práce magisterských studijních oborů.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze k výsledkům dotazníkového šetření.
- Možnosti zlepšení informovanosti pedagogických pracovníků o problematice diabetu mellitu.

V Plzni dne 31. 8. 2018

Podpis hodnotitele